
Приказ МЧС РФ от 29 декабря 2001 г. N 575 
"Об утверждении Положения о реестре подводных потенциально опасных объектов во 

внутренних водах и территориальном море Российской Федерации" 
  
     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2001 г. N 486 
"О совершенствовании деятельности по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
подводных потенциально опасных объектах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2001, N 27, ст.2770) приказываю: 
     Утвердить прилагаемое согласованное с заинтересованными федеральными органами 
исполнительной власти Положение о реестре подводных потенциально опасных объектов во 
внутренних водах и территориальном море Российской Федерации. 
  
Министр  С.К.Шойгу 
  
     Зарегистрировано в Минюсте РФ 7 февраля 2002 г. 
     Регистрационный N 3225 
  

Приложение 
к приказу МЧС РФ 

от 29 декабря 2001 г. N 575 
  

Положение 
о реестре подводных потенциально опасных объектов во внутренних водах и территориальном 

море Российской Федерации 
  
     1. Настоящее Положение разработано во исполнение постановления Правительства Российской 
Федерации от 28 июня 2001 г. N 486 "О совершенствовании деятельности по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на подводных потенциально опасных объектах" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, N 27, ст.2770) и на основании Указа Президента 
Российской Федерации от 2 августа 1999 г. N 953 "Вопросы Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 32, ст.4042). 
     2. Положение определяет порядок ведения реестра подводных потенциально опасных объектов во 
внутренних водах и территориальном море Российской Федерации (далее - Реестр). 
     3. Под Реестром понимается перечень подводных потенциально опасных объектов, за 
исключением подводных переходов трубопроводного транспорта, (далее - подводные объекты), за 
состоянием которых должны осуществляться периодический или постоянный контроль и 
приниматься меры по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций. 
     Реестр представляет собой единую систему учета, хранения и предоставления информации по 
подводным объектам, формируется и ведется в целях: 
     учета подводных объектов; 
     сбора, обработки, хранения и распространения информации о безопасности подводных объектов; 
     создания информационной основы для разработки и осуществления мероприятий по обеспечению 
безопасности подводных объектов и предупреждению чрезвычайных ситуаций; 
     информационного обеспечения государственного управления в области безопасности подводных 
объектов. 
     4. Органом, осуществляющим ведение Реестра, является в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июня 2001 г. N 486 Министерство Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий (далее - МЧС России). 
     5. МЧС России ведет Реестр и осуществляет: 
     разработку и сопровождение системы управления базой данных Реестра; 
     создание нормативно-методической базы, необходимой для ведения Реестра или его разделов; 



     разработку и утверждение в установленном порядке требований по ведению Реестра, включая 
присвоение регистрационных номеров объектам; 
     проведение научных, методических и технических разработок, связанных с ведением Реестра; 
     взаимодействие с органами государственного надзора по вопросам ведения Реестра, регулярное 
получение от них информации по отраслевым разделам Реестра и ввод ее в базу данных; 
     проверку соответствия идентификационного кода объекта; 
     первичную обработку, контроль и занесение данных в Реестр; 
     обслуживание системы архивирования и хранения информации; 
     защиту информации от несанкционированного доступа; 
     ежегодное издание Реестровой книги подводных объектов; 
     уточнение данных Реестра на основании информации, представляемой федеральными органами 
исполнительной власти и собственниками подводных объектов; 
     предоставление информации в установленном порядке. 
     6. Учету подлежат все подводные объекты, находящиеся во внутренних водах и территориальном 
море Российской Федерации, независимо от их ведомственной принадлежности и форм 
собственности. 
     7. Объекты, рассматриваемые как подводные потенциально опасные, вносятся в Реестр после 
рассмотрения в МЧС России заявления собственника или уполномоченного им органа (лица). 
Подводные объекты, известные на дату вступления настоящего Положения, вносятся в Реестр в 
безусловном порядке. Объекты, у которых собственник не определен, могут быть внесены в Реестр по 
решению МЧС России. 
     8. Сведения, содержащие государственную тайну, в Реестр не включаются. 
     9. Федеральные органы исполнительной власти, а также собственники подводных объектов 
обеспечивают формирование и представление в МЧС России материалов по подведомственным 
объектам для ведения соответствующих разделов Реестра*. Обобщенные материалы для Реестра 
представляются к первому января года, следующего за отчетным. Сведения о подводных объектах 
представляются для включения в Реестр в систематизированной форме для обеспечения 
сопоставимости объектов, автоматизации обработки данных и их анализа по форме согласно 
приложению к настоящему Положению. 
     10. МЧС России обязано внести подводный объект в Реестр в трехмесячный срок со дня 
регистрации заявления собственника или уполномоченного им органа (лица). 
     11. Сведения, содержащиеся в Реестре, пересматриваются не реже одного раза в 5 лет. 
     12. Внесение изменений и дополнений в базу данных Реестра осуществляется на основании 
материалов, ежегодно представляемых в МЧС России федеральными органами исполнительной 
власти и другими собственниками подводных объектов. 
     13. Деятельность по ведению Реестра финансируется в пределах средств, выделяемых на 
содержание МЧС России. 
     ______________________________ 
     * Справочно: информация, касающаяся подводных потенциально опасных объектов Вооруженных 
Сил Российской Федерации, атомных подводных лодок и надводных кораблей с ядерными 
энергетическими установками, исключенных из состава Вооруженных Сил Российской Федерации, до 
передачи их на утилизацию предприятиям промышленности, предоставляется Министерством 
обороны Российской Федерации. 
  

Приложение к пункту 9 
Положения о Реестре, утвержденного 

приказом МЧС РФ  
от 29 декабря 2001 г. N 575 

  
Реестр подводных потенциально опасных объектов во внутренних водах и территориальном 

море Российской Федерации 
  

http://iv2.garant.ru/SESSION/S__iqhXGJjv/PILOT/doc.htm?skind=&pid=12125728&showcomments=1&page=1&sub=0&doc_type=3#__49#__49


/------------------------------------------------------------------------
-----------------------------\ 
|N | Наименование  | Собственник |Географиче-|Географическое|   Субъект   
|    Вид     |  Примечание  | 
|п/|    объекта    |   объекта   |   ские    |   название   | Российской  
| опасности  |              | 
|п |               |             |координаты |  акватории   |  Федерации  
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|1 |       2       |      3      |     4     |      5       |      6      
|     7      |      8       | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|1 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|2 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|3 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|4 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|5 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|6 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|7 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|8 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|9 |               |             |           |              |             
|            |              | 
|--+---------------+-------------+-----------+--------------+------------
-+------------+--------------| 
|10|               |             |           |              |             
|            |              | 
\------------------------------------------------------------------------
-----------------------------/ 


